1

                     令和２年４月３日

 各保護者   様

                   柏市立松葉中学校

                    校長   入澤  直樹

   新型コロナウイルス感染症に対応した柏市立小中学校の

   臨時休業について（令和２年４月７日から４月１７日まで）

   （通知）

 平 素 から 本 校 の教 育 活動 へ の 御理 解 と御 協 力 に厚 く 御礼 申 し 上

げま す。 標 記の こと につ い て， 下記 のと お り対 応い たし ま すの で ，

何卒，御理解いただきますようお願いいたします。

記

１  臨時休業の延長について

  新型コロナウイルスを取り巻く本市の状況を鑑み，生徒及び保護

者の皆様等の感染リスクを低減させるため，４月６日（月）に始業

式を実施した後，４月７日（火）から４月１７日（金）までの間，

柏市立小中学校を臨時休業とします。

２  生徒の受け入れについて

 (1) 臨時休業中の生徒の受入れ

   保護者の御事情により希望する場合には，臨時休業中の８時３

０分から１５時までの間，通学している学校において小中学校全

学年での生徒の受け入れを行います（新小学１年生は４月１３日

（月）から受け入れます）。

   その際の生徒の見守りは学校教職員が行いますが，授業等は実

施せず，各生徒は自習教材と弁当を御持参ください。

   ま た ， 受 入 れ を 希 望 す る 場 合 に は ， 各 家 庭 で 生 徒 の 健 康 観 察

（体温測定等）を行い風邪の諸症状が無いことを確認してくださ

い。

2

３  始業式・入学式の実施について

 (1) 始業式

   市立小中学校ともに，４月６日（月）に実施します。

 (2) 入学式

   ４ 月 ９ 日 （ 木 ） に 実 施 し ま す 。 出 席 者 は ， 「 新 入 学 生 徒 」 ，

「保護者（最大２名まで）」，「教職員」とし，在校生及び来賓

の方々には出席を御遠慮いただきます。

   また，始業式及び入学式は，臨時休業中の学習保障に必要とな

る学習教材を渡すこと，及び臨時休業中の緊急連絡時に備えクラ

ス及び担任を知らせることの重要性を鑑み実施しますが，実施に

あたっては，風邪症状のある方には出席を御遠慮いただくこと，

出席者の皆様に手洗い及び咳エチケットの励行をお願いすること，

会場内のこまめな換気を励行する等の感染症対策を徹底します。

４  学習保障について

  臨時休業に伴う学習保障について，保護者の皆様に具体的な対応

方法等をすくすくメールや各校のホームページ等を活用し案内する

とともに，次の手法も参考として生徒に対する学習保障を検討・実

施します。

 (1) 学校ホームページを通じた学習教材の配信

 (2) プリント配付による学習指導

 (3) ＩＣＴ（情報通信技術）を活用した学習動画の配信

 (4) 学習相談等に関する登校日の設定

  また，３月４日から２３日までの臨時休業及びこのたびの４月７

日から１７日までの臨時休業に伴う未指導分の必要時数を確保する

ため，令和２年度夏季休業日を短縮します。詳細につきましては，

別途，皆様へ御連絡させていただきます。

５  各種行事について

 (1) 林間学校及び修学旅行について

   林 間 学 校 及 び 修 学 旅 行 に つ い て は ， １ 学 期 中 は 行 わ な い こ と と

し，可能な限り実施することができるよう延期を検討します。

   た だ し ， 感 染 状 況 ， 各 学 校 の 規 模 や 状 況 を 勘 案 し た 結 果 ， や む

を得ず中止する場合もあります。

 (2) その他行事（運動会を含む）

   運動会を含む全校・学年規模での行事や集会は，集団感染の発

生リスクを下げるため，１学期中は行わず，可能な限り実施する

ことができるよう２学期への延期を検討します。

3

   ただし，感染状況等からやむを得ず中止する場合もあります。

   また，柏市教育委員会が主催する次の行事については実施を見

合わせます。

   ア  陸上大会（１０月）

   イ  ミニバスケットボール大会（６月）

   ウ  音楽発表会（１０月）

６  部活動・特設クラブ活動について

  臨時休業中（土・日・祝日を含む），中学校部活動及び小学校特

設クラブ活動は，学校内外問わず停止します。

７  小学校の校庭の開放について

  生徒の健康保持の観点から運動する機会の確保が求められている

ことから，臨時休業中において，生徒が自ら校庭を利用する場合に

は，小学校の校庭を開放します。

８  欠席の取扱いについて

  始 業 式 実 施 日 （ ４ 月 ６ 日 （ 月 ） ） 及 び 入 学 式 実 施 日 （ 市 立 中 学

校：４月９日（木））に，新型コロナウイルス感染症を懸念し，保

護者の判断で自主的に生徒を欠席させる場合には，欠席扱いとはい

たしません。

９  学校給食について

  臨時休業中，学校給食の提供は行いません。

１０  生徒の健康観察について

  各家庭において，当面の間（休業中を含む），毎日，生徒の健康

観察（体温測定等）を実施するようお願いします。

  また，生徒及び保護者の皆様が新型コロナウイルスについてのＰ

ＣＲ検査対象となった場合や感染者の濃厚接触者と特定された場合

には，学校へ報告をお願いします。

１１  生徒指導等について

  臨時休業中における生徒指導等については，直近の新型コロナウ

イルス感染症対策専門家会議による提言等を踏まえ，「３つの密」

を避けた生活を送るよう，生徒一人ひとりに指導します。

  特に，カラオケ，ゲームセンター，繁華街等の「３つの密」に該

当する可能性のある施設等への外出は控えるよう指導します。

１２  お問い合わせ先

   柏市立松葉中学校

   電話：０４－７１３３－５６０１